p. 234 v. 11. πρὸς τοῦ παπίου] Pappiae seu papiae officium erat palatii custodia, sub curpalata scilicet, cuius praecipua erat illius cura, ut ex Constantino Manasse discere est:

πρὸς τὸν αἰκῶν φύλακα τῶν ἐν τοῖς ἀνακτόροις.
παπλίαν λέγομεν αὐτὸν κατὰ Ρωμαίων γλώτταν.

unde apud Cedrenum *παπλίαν τοῦ παλατίου* in Leone Copronymi F. et Leonem grammaticum in Leone Armenio et Michaële P 48Q Theophili F. p. 447 469, *custos palatii, papias et ostiarius*, in 8 Synodo Act. 5 nuncupatur. proindeque non modo habitabat in ipso palatio, uti observare eat ex Scylitze in Michaële Rhangabe p. 492 et 495, sed et penes papiam reorum, qui in palatii carceribus detinebantur, cura praesertim erat, quod hoc loco plus satis innuit Cinnamus, ut et Zonaras in Michaële Balbo. fuit sane simile *gaurretorum* officium in aula regum Siciliae sub Normanis, penes quos non cura duntaxat et custodia palatii sub castellano incumberebat, sed et eos, qui per diversos palatii carceres tenebantur inclusi, frequenter inspicere eorumque statum mitius asperiusve, prout ei visum erat, commutare et prout vellet custodes singulis designare carceribus, ut auctor est Hugo Falcandus. *gaurretorum* meminit etiam Richardus de S. Germano A. 1232. de magni papiae officio plura habet Meursius, cuius dignitatis, quam simili, quae fuit olim in regum nostrorum palatio, comparare est, quamque etiamnum *concierge du palais* vocant, mentio est praeterea apud Pachymerem l. 5 c. 5, Cantacuzenum l. 1 c. 26 52, l. 2 c. 22 27 et Nicephorum Gregoram l. 8.

p. 235 v. 1. *παρὰ Πριμισθαβον*] Varios Russiae seu Moscoviae, quam Tauroscytharum regionem vocat, principes recenset Cinnamus, atque in his Vladimerum et Iaroslaurum Galitzae, quae provincia est Russiae minoris, toparchas: praeterea Primislaum, Rosilaum, Iaroslaurum, Georgium Basilicae filium et Vladislaum qui cum uxore et liberis ad Manuëlem transiit, a quo regione ad Istrum sita donatus est. atque hi quidem omnes Iaroslai, qui solus Russiae principatum obtinuit, filii videntur fuisse aut ex filii nepotes, qui ditionibus suis non contenti, dum alii alios invadunt, mutuis sese confecere vulneribus.

p. 236 v. 4. *Κιάμα*] Forte *Κιοβία* aut *Κιόβα*, Kiowia, Russiae olim metropolis ad Borysthenem, *Κιοάβα* dicta Constantino de Adm. Imp. c. 9, cuius amplitudo describitur et praedicatur a Ditmaro l. 7 extremo, Adamo Bremensi c. 66, Mathia Michoviensi l. 2 c. 18, Alex. Gagnino et al. perperam *Chios* pro *Chiof* dici in Vita S. Mariani abbat. Ratispon. c. 4 observat Bollandus 9 Febr.

v. 14. *Ἐρρικός*] Henricus Austriae dux. vide infra ad p. 261.

p. 237 v. 7. *Βαλδουίνος*] Exincto Balduino III regi Hierosolymitano successit eius frater Amalricus comes Ioppensis: qui diremptis apostolicae sedis auctoritate cum Agnete, Ioscalini Edesseni comitis filia, nuptiis, Mariam Comnenam, Ioannis Comneni protosebasti filiam, Andronici sebastocratoris, Manuëlis fratris,

neptem duxit circa A. 1167, uti narrant Tyrius l. 20 c. 1 et 24, Robertus de Monte hoc A.

p. 237 v. 13. *περὶ Ἀντιοχείας*] Boëmundo III adhuc impubere et Renaldo principe a Saracenis capto, Antiocheni Balduinum III in urbis et principatus defensorem assumpserant contra invalescentes Saracenos, viribus nostrorum tot cladibus sociis.

p. 238 v. 8. *Ζευγύλῳ*] V. Nicet. l. 4 n. 3.

p. 239 v. 13. *σπενασσιῶ πύρῳ*] Igni Graeco, qui nostris *feu d'artifice* dicitur, *ἐσπενασμένον πῦρ* Leoni in Tact. c. 19 n. 6.

v. 17. *δηλητήριον*] Veneno interiisse Stephanum seniore scribit etiam Nicetas, Thwroczius in oppido Zemlen obiisse tradit A. dom. 1173 Id. April. fer. 5 et Albae sepultum.

p. 246 v. 5. *σκοδὸν τε κατίσαι*] Pulverem dispergere forte pertinuit ad *τεφραμαντελαν* seu *σποδομαντελαν*, de qua Delrius l. 4 Disquis. *Magicar.* quaest. 7 sect. 1. nam mulier illa magis P 481 incantationibus obsidentes irretire conabatur. nec scio an etiam eo spectet c. 27 additionis 2 ad Capit. Caroli M. l. 4: *de homicidiis factis anno praesenti inter vulgares homines quasi propter pulverem mortalem.* ubi propter idem valet ac *per*, ita ut *homicidia facta per pulverem mortalem* seu per *τεφραμαντελαν* intelligantur. sed cuiusmodi eae fuerint incantationes ea aetate per pulverem, haud constat: nam quae scribit Delrius, huic loco minime conveniunt. quid si mulier ista pulverem pedibus in hostes excutiebat in eorum contemptum? pulveris enim excussio, contemptus seu potius abdicatio et excommunicationis argumentum fuit ex iis quae habentur Matth. 10 et Marc. 6. Guillelmus Abbas S. Theodor. in Vita S. Bern. l. 2 c. 8: *hic* (Eugenius IV pp.) *seditione orta in populo pulverem pedum in litigantes excussit, et relictis eis in Franciam venit.* ita Humbertus episcopus Silvae Candidae cardinalis et alii ecclesiae Romanae archiepiscopi, cum imperante Constantino Monomacho Cpoli in ecclesia S. Sophiae sententiam excommunicationis in Micheëlem patriarcham et eius sequaces super altari posuissent praesente clero et populo, *inde mox egressi etiam pulverem pedum suorum excussere in testimonium illis dictum evangelii proclamantes: videat deus et iudicet.* v. Pachym. l. 2 c. 17.

v. 7. *ἐποφάλλουσα*] Vex magicis incantationibus propria, *venefici, qui magicis susurris seu carminibus homines occidunt,* §. 5 Inst. de Public. iudic. Iulianus Antecessor Const. 107 §. 5. *si venenis aut susurris magicis vitae eorum insidiarentur.* *Zoroastraei susurri* apud Prudentium adversus Iudaeos: *magicum susurrantem* apud Apuleium *Metam.* l. 1. lex 5 C. Theod. de Indulg. crimin.: *qui noxiis quaesita graminibus et diris immurmurata secretis mentis et corporis venena composuit.* Acta S. Thyrsi c. 5 n. 29: *aliis circa membra eorum carmina incantamenta que murmurantibus.* porro quid simile narratur a Raimundo de Agi-

les in Hist. Hieros. p. 178: *dum duas mulieres petrariam unam de nostris fascinare vellent, lapis viriliter excussus mulieres carminantes cum tribus pueris allisit.*

p. 246 v. 21. *Ἀνθρονίω*] Euphorbeno, cuius supra meminit p. 228.

p. 248 v. 3. *εἴ τις ἄπερ ἀφήρηται*] Ita Lachanas occupato regni Bulgarici diademate Mariae Constantini regis viduae et se in coniugem et regnum in dotem offerenti, respondit, ridicule offerri, quod maiori ex parte iam teneret: *διαθροπτόμενος ὄλον εἰ ἀρχὴν ὄσον οὐπω κησομένην αὐτῷ σπάθη καὶ δυνάμει κραίττονι, ἐκείνη φθάνοι χαρίζεσθαι.* Pachym. l. 6 c. 7.

v. 19. *Δαλματίαν*] Dalmatia maritima, quam et Croatiam Albam vocarunt, reges suos seu toparchas agnovit, longe diversos a Servianis principibus, quorum regia fuit Salona, Diocletiani Augusti natalibus illustris. atque ut omittam ceteros qui hisce provinciis imperitarunt, in praesens, quod ad rem nostram spectat, arbitrator adnotandum, Zolomirum seu Zuilimirum, cuius meminit Gregorius VII papa, uti a nobis ad Alexiadem observatum, Croatiae et Dalmatiae regem sese inscripsisse, qui ducta in uxorem Belae I Hungariae regis filia, Geizae II et Vladislai regum sorore, cum nulla ex ea superesset proles, moriens regnum coniugi reliquit. illa provincias, quas Vladislai fratris auxiliis contra hostes tutata erat, eidem haereditatis iure testamento assignavit. atque inde Ungarici reges Dalmatiae et Croatiae dominos identidem sese appellarunt et easdem possederunt provincias, non tamen absque controversia. quippe Veneti iam ante Zuilimirum ius in plerasque Dalmatiae maritimae urbes sibi vindicabant, quas sub Petro Urseolo duce Servianis abstulerant principibus. neque dubium est quin Mannel, qui eo aevo cum Venetis simultates, etiam occultas, exercebat, Belae seu Alexii, cui filiam Mariam desponderat, iura, ut qui esset Hungaricae stirpis princeps, ad bellum inferendum praetenderit. nisi quod vult Cinnamus, Belae ipsi in haereditatis sortem seu a patre, vel, ut probabilius est, a fratre, assignata fuerit Dalmatia, quam idem princeps Hungariae post haec rex factus Amalrico filio primogenito perinde concessit. Agunt etiam de hoc Manuëlis in Dalmatia cum Venetis bello Thomas Archidiaconus in Hist. Salonitana c. 20 22, Sabellicus et Bonfinius. consule Familias nostras Dalmaticas.

p. 249 v. 5. *τὸ Καζικίων ἔθνος*] *Catziti* forte, de quibus Thomas Archid. c. 22, qui *Cacicli* in veteri diplomate dicuntur apud Io. Lucium l. 3 Hist. Dalmatic. c. 10 p. 132. fuerunt autem Cazetti sive Casicli una e 12 tribubus Croatorum. v. eundem Lucium l. 4 c. 4 6.

v. 6. *ἦν Διοκλητιανός* etc.] V. Constant. Porph. et eundem Tho. Archid. in Hist. Salon. c. 4.

ibid. *Κάρδων*] Vulgo *Scardona*.

p. 249 v. 7. Ὀστρομπίτζα] Quae hodie *Ostrovitz*.

p. 250 v. 1. βασιλεὺς δὲ Ἀνδρόνικον] Nicetas l. 4 n. 4 et 5, Will. Tyrius l. 20 c. 2. v. stemma Comnen.

v. 8. τοῦ παρ' ἡμῶν νομίμου] Mathæus Monachus in Quaest. Matrimonial. l. 8 Iuris Graeco-Rom. p. 482 ad quintum usque gradum prohibitas fuisse apud Graecos ob affinitatem nuptias scribit: μέχρις τοῦ πέμπτου βαθμοῦ πάντῃ τὸ ἐξ ἀγγιστίας κεκάλυται. v. Pachym. l. 6 c. 6.

p. 251 v. 8. ἦν τις Δημήτριος] Id etiã habet Nicetas l. 7 c. 5. v. praeterea Leonem Allat. de Eccl. Occid. et Orient. perp. cons. l. 2 c. 12 n. 4.

p. 252 v. 2. οὐκοῦν βασιλεὺς ἔφη] Gaudentius Brixienſis episcopus in Responsione ad Paulum Diac. de eo quod dominus Iesus dixit apostolis: *quia pater maior me est: duplex est in Christo substantia, una propria, alia nostra, iam sua: id est, una dei, alia hominis. filius enim dei, ex quo eum illibata virgo peperit de spiritu sancto conceptum, atque hoc genere nascendi verbum caro factum est et habitavit in nobis, idem coepit esse filius hominis, qui in principio erat apud patrem filius dei, utique deus verbum* etc. Ferrandus Carthagin. Diac. Epistol. ad Anatolium: *si quis iterum requirat, pater maior me est, utrum vox ista secundum divinitatem prolata sit, an secundum humanitatem, fiducialiter respondeo secundum humanitatem, non secundum divinitatem.* Idacius Clarus adversus Varimadum: *filius minor est patre in adsumpti hominis forma, aequalis vero patri est in deitatis naturae substantia.* ita passim sancti patres. vide Sedulium l. 1 Paschal. operis c. 22. hac responsione Arrium et illius sequaces, qui eo argumento adversus catholicos uti solebant, ut testatur Socrates l. 1 c. 6, semper iugularunt sancti patres. S. Augustinus in Enchiridio c. 35: *in quantum deus est, ipse et pater unum sunt: in quantum autem homo, pater maior est illo.* Arnobius Iunior in conflictu cum Serapione l. 2: *in ea forma, in qua filius patris est sine matre, ipse et pater unum sunt: in ea vera forma, in qua filius matris est sine patre, patre minor est. naturam enim servilem assumpsit, in qua non solum deo patre minor esset, sed et matre tantum minor esset, quantum matris virginis annositas exstitisset.* Vigilus episcop. Tridentinus: *si ergo secundum professionis tuae (Arrii) sententiam aliquanta divinitati, nonnulla vero humanitati adscribenda sunt, cur non hoc quod ait, pater maior me est, humanitati et quod ait, ego et pater unum sumus, divinitati reputamus?*

p. 253 v. 12. πᾶν τι δισημνεῦσαι] Perspicax Manuëlis et acutum ingenium eloquentiam et in rebus theologicis eruditionem commendat pariter Nicetas.

P 483 p. 254 v. 10. *Εὐθύμιον*] Interfuit Enthymius iste Novarum Patrarum episcopus synodo, quae A. Ch. 1166 celebrata fuit contra Demetrium Lampenum. vide eundem Allatium.

v. 21. *αὐθεκάστω*] Editio Tolliana praefert *αὐθεκαίνω*. an legendum *ἀντικαίνω*? est enim *ἀντικαίνων* Hesychio *ἰσοκαίων*, an vero *αὐθεκάστω*, quam vocem idem Hesychius *ἀκριβῆ*, *ἀσσηρόν τῷ λόγῳ*, *ἐλευθέριον*, *ἀξιόπιστον* etc. interpretatur? sed hic notio ista non omnino quadrat. mallet igitur *ἀντικαίνω* responderi, hancque peridium sic interpretari: *ego autem iniuria affici haud aegre patior, ne actione simili verae rectaeque doctrinae officere videar.*

p. 257 v. 8. *καὶ τεκνοὶ παιῖδα*] Natus est Alexius Manuēlis F. A. 1167, si Alberico fides, vel potius 10 die Sept. A. 1170, ut est apud Codinum de Orig. Cp. vide stemma Comnen.

v. 18. *Διονύσιόν τινα*] Dionysii meminit Nicetas non semel, dum bella Hungarica exsequitur. sed de illo silent Hungarici scriptores.

p. 259 v. 7. *ὁ γὰρ τοι Βρανᾶς*] Vide Nicetam l. 4 n. 3.

v. 11. *μὰ τὴν βασιλέως κεφαλὴν*] Auctor est Xiphilinus Romanum senatum post Seiani caedem decrevisse, ut nulla fierent deinceps iuramenta, nisi ea imperatoris nomine conciperentur: *μητε τοὺς ὄρκους ἐπ' ἄλλου τινός, πλὴν τοῦ αὐτοκράτορος ποιῆσθαι*. hinc crebrae illae sacramentorum formulae, *per fortunam, per genium, per salutem principis*. Elogium S. Pantelemonis:

μὰ τῶν θεῶν βέλτιστε τὴν σωτηρίαν.

quae sic vertit Fredericus Morellus:

vir optime, almam per salutem principum.

Gregorius in Vita S. Basilii Iunioris n. 4: *νῆ τὴν ὑγείαν τῶν βασιλέων*. *per imperatoris caput* etiam iurabant Christiani. Synod. Chalcedon. Can. 30: *τὸ εἰς τὴν κεφαλὴν τοῦ βασιλέως, ἢ εἰς τὴν οἰκείαν σωτηρίαν ὁμῶσαι τινά*. Palladius in Hist. Lausiaca c. 2 de S. Potamiana: *ἢ δὲ ἀφῆσι φωνήν, εἰποῦσα, τὴν κεφαλὴν τοῦ βασιλέως σου ὃν σὺ φοβῆ* etc. Vegetius l. 3 c. 5 de Tironibus: *iurant autem per deum — et per maiestatem imperatoris, quae secundum deum generi humano diligenda est et colenda*. sed de eiusmodi formulis consulendi Seldenus ad Marmora Arundel. p. 147 et Hansen. de Iureiur. vet. c. 23.

p. 260 v. 9. *ὃ τῶν ἐξ Ἰταλλίας*] Vetus ea fuit et fere constans opinio, Blachos seu Vlachos a Romanis genus duxisse, et a nescio quo eiusdem gentis Flacco sumpsisse originem et appellationem. Pius II pp. de Valachis: *postremo Romanis armis subacti ac deleti sunt, et colonia Romanorum, quae duces coerceret, eo deducta duce quodam Flacco, a quo Flaccia nuncupata exin longo temporis tractu corrupto, ut fit, vocabulo, Valachia dicta, et pro Flacciis Valachi appellati*. sed licet hanc de Valachorum origine sententiam, ut fabulis innixam respuat dampnet-

que Leunclavius, illud tamen in confesso esse debet, non extremis duntaxat natam seculis, sed iam Manuèle ipso imperante invaluisse. quod praeter Cinnamum docet satis superque Innocentius III papa l. 2 Epist., dum Ioannicio Bulgarorum et Vlachorum regi de stirpis origine quodammodo adblanditur. *nos autem, inquit, audito quod de nobili urbis Romae prosapia progenitores tui originem traxerint, et tu ab eis et sanguinis generositatem contraxeris, et sinceræ devotionis affectum, quem ad apostolicam sedem geris, quasi hæreditario iure, iampridem te proposuimus litteris et nuntiis visitare.* quæ quidem pontificis verba non ad solius duntaxat Ioannicii, verum ad totius Vlachorum gentis originem referenda alibi docuimus. sed et Georgius a Reychersdoff Transylvanus in Chorographia Moldaviae annotat adstipulari huic opinioni Romanum sermonem, qui adhuc in ea gente perdurat, licet adeo ex omni parte corruptum, ut vix ab homine Romano intelligatur. sed de Vlachis seu Vlahis copiose et erudite egit Ioannes Lucius libro 6 de Regno Dalmat. et Croatiae c. 5. P 484

p. 261 v. 12. [Ἐρρίκος] Henricus cognomento *Iosammegot* primus Austriae dux Leopoldi marchionis filius, Leopoldi marchionis frater et successor, primis nuptiis uxorem duxerat Gertrudem Lotharii imp. filiam A. 1142, ut est in Chronica Australi, qua extincta alteram sibi adscivit coniugem Theodoram Comnenam, Isaacii Cyprii tyranni sororem, uti fusius a nobis in stemmate Comnenico indicatum, ante A. 1156, quo Fredericus imperator Austriacum marchionatum erexit in ducatum, quod ex Sterone discimus, qui Theodora mortem in A. 1185 coniicit. de Henrici legatione silent, ni fallor, scriptores Germanici, quæ præcessisse videtur aliam ab Henrico Leone Saxoniae duce obitam, quam mox Cinnamus commemorat, si non annis, saltem aliquot mensibus. ab ea enim reducem Austriacum colligimus ex Arnaldo Lubecensi l. 2 c. 3, cum Saxonicus suam iniit. nec enim una ambos duces simul Cpolim profectos probabile est, etsi scriptor idem Orientalis ducem Austriae instaurata classe prosecutum ducem Saxoniae usque in ipsam Hungariam tradat. de Henrico consulendi præterea auctor Vitae b. Mariani abbatis Ratisp. c. 6 n. 27, Cuspianus, Brunnerus l. 12 Annal. Boicor etc. at de Bladigratzo nihil succurrit.

p. 262 v. 4. [Ἰσχυρομένον] Certè de transferendo in Graecos imperatorio titulo pacta inita fuisse colligitur ex iis, quæ habet Gotefridus monachus S. Pantaleon. A. 1172; imperatorem nempe Fredericum in curia seu conventu Wormatiensi conquestum de illis qui partibus favebant Rolandi, quod coronam Romani imperii Graeco imponere vellet. vide Ioann. Palaeonidorum in Vita S. Cyrilli Carmelitæ n. 1.

v. 18. [τὴν Ταυροσχυθίδα] Adeo confusa est Graecorum scriptorum in concinnandis historiis suis ratio, dum res gestas Cinnamus.

praepostero ordine, nec observata temporum et annorum regula, quae unica fax est historiae, enarrant, ut vix quidquam perciperemus in iis, nisi aliunde, a scriptoribus videlicet Latinis, lux affulgeret, quorum opo plerumque licet emendare Graecorum anachronismos. scribit hoc loco Cinnamus Henricum Austriae ducem a Frederico missum esse Cpolim, dum in Hungaria inter utrumque Stephanum bellum exardesceret, hoc est, A. 1172 vel proxime sequenti, si Thwrocio et Bonfinio fides: ex ea legatione redeuntem Henricum iter per Hungariam cepisse et suavisse Stephano iuniori, ut repudiata Primislai, de quo supra egit Cinnamus, filia suam ipsius duceret, quod et peractum ait. quod si ita se res habet, perperam auctor Chronicæ Australis Stephani Hungariae regis nuptias cum Agnete filia Henrici ducis Austriae conicit in A. 1165. sed neque scriptori huic et Cinnamo consentit Arnoldus Lubecensis, qui Stephani uxorem, Henrici sororem, non filiam, fuisse scribit, eamque, cum obiit maritus, praegnantem exstitisse: *nec minus*, inquit ille, *alter* (Henricus Austriae dux) *affligebatur de tam subito regis interitu, eo quod intestatus obiisset, et sororem suam viduam, praegnantem tamen et gravidam, quasi exsortem regni sine haerede reliquisset.*

p. 263 v. 16. γυμνάσιον] Tzycanisterii ludum describit, de quo abunde ad Ioinvillam diximus dissert. 8.

p. 265 v. 16. Ἀλέξιος] Alexium Axuchum protostratorem invidorum calumniis oppressum scribit Nicetas l. 4 n. 6, cuius virtutes animique et corporis praeclaras dotes mire extollit. vide stemma Comnen.

P 435 p. 269 v. 16. Μιχαήλ, ὃς λογοθέτης] Michaël Hagiotheodoritus, cuius meminit Balsamon in Synod. Cpol. can. 4.

v. 17. ἐκ τοῦ Βήλου κριτῶν] In Catalogo Officiorum Palatii Cp. tom. 1 Iuris Graeco-Rom. p. 286 quinquagesimum quartum inscribitur: ὁ κριτῆς τοῦ Βήλου. plures simul hac functos dignitate colligere est ex Niceta in Alexio Mau. F. n. 17 18, in Andron. l. 2 n. 9, in Isaacio l. 2 n. 6, in Alex. l. 1 n. 2. sed et ipse Nicetas in Epigraphe Historiae ab eo conscriptae dicitur obiisse munus ἐφόρου καὶ κριτοῦ τοῦ Βήλου.

p. 270 v. 2. βασιλεὺς δὲ] Expeditionem hanc Hungaricam pluribus exsequitur Nicetas l. 5 n. 1 2 et 3.

v. 6. ἀπέσταλο δὲ] Ita Michaël Palaeologus imperat. apud Pachymerem l. 3 c. 18 ducibus suis in bellum proficiscentibus praecipiebat: καὶ ὅπου προκαθήσαιντ' ἄν, καὶ ὅπως ξυμβαλοῖεν, καὶ ὅθεν ὁρμήσαιντ' ἄν, ἢ ἐκ λόγων, ἢ φανεροί, ἡμέρας ἢ καὶ νυκτός, τάτων ἐντεῦθεν τὰ πάντα, εἰ δ' οὐκ εἶδε τὸν τόπον, κελύων διαγράψαι τοὺς εἰδότες, αὐτὸς καθίστα προστάτων.

p. 274 v. 2. σημείον] Carrociium Hungaricum, quod describitur a Niceta l. 5 n. 8: ἦν δὲ καὶ ἡ σημαία ἐκείνου μπέως, ἐπὶ τινος ἡνεκαμένη πεχέως, καὶ ὑψιτενῆς τετράσιν ὑπὸ τρόχοις

ἐλακόμενον βοῶν ζεύγμασιν. carrociolorum formam, quorum usus frequens fuit in Italia, pluribus descripsit Angelus Portenarius l. 5 della Felicità di Pudia c. 6. sic autem ille: *era il carroccio un carro grande con quatro ruote, sopra il quale nella parte dietro era un tribunale coperto di scarlato, o veluto rosso, perche al carroccio, quasi a tribunale, si riduceva il capitano insieme con li consiglieri di guerra, quando si havevano da consultare le cose ad essa guerra pertinenti. nel mezzo del carroccio, era piantato un alto albero, nella sommita del quale era la bandiera, o standardo della citta, et era tirato da quatro al meno paia de buoi gagliardi, coperti di ricco drappo del colore della bandiera. Mandavasi questo carro alla guerra con l'esercito, alla cui guardia erano diputati mille e cinquecento soldati, scelti, armati di lorica, e di gambiere di ferro, con alabarde egregiamente lavorate, et alquante compagne di cavalli, laqual militia mai del carroccio si allontanava, perche il perderlo era riputato grandissima vergogna et infamia.* describitur carrociolum Florentinum a Ioanne Villaneo l. 6 c. 77, Othonis imperat. a Willelmo Britone l. 2 Philipp., Padusnum a Rolandino l. 9 c. 11 et Portenario, Mediolanense ab Alberico An. 1213, Parmense ab eodem Alberico An. 1229, Veronense ab Hieronymo d'ulla Corte l. 5 et 6 Histor. Veron. sed de carroccio plura qui volet, consulat velim Laurentium Pignorium in not. ad Histor. August. Mussati et scriptores ab illo laudatos.

p. 275 v. 5. ὃς Πέρρα] Meminit istius cisternae Christophorus Bondelmontius in Descript. Cpoleos.

v. 10. οὗτος ὁ ἀντοκράτωρ] Hauserant indubie Graeci primum hunc inducendae servitutis morem ab Occidentalibus seu Septentrionalibus potius populis, penes quos *servi* erant *alii natura, alii facto, et alii emptione, alii redemptione, alii sua vel alterius datione*, ut est in Legibus Henrici I regis Angliae c. 76. de postremis agit Cinnamus, de liberis scilicet hominibus, qui ad pretium participandum aut angustia rei familiaris alterius sese mancipabant dominio, operasque suas locabant, de qua servitutis specie exstat formula apud Marculsum l. 2 c. 28 et in Formulis veteribus c. 10. Constitutiones Catalaniae mss. inter dominos et vassallos c. 84 ex bibliotheca Thuana fol. 62: *licet de iure Romano homo liber non possit se facere servum alicuius per aliquam simplicem pactionem, nec etiam per confessionem factam in iure, potest tamen per confessionem aliquis suam gravare conditionem, quia per pactionem interveniente scripto potest aliquis homo* P 486 *liber se constituere adscriptitium. quemadmodum autem accepto pretio liberi fiebant servi, ita pretio reddito et soluto rursus in libertatem asserebantur, ut ex Palladio colligitur in Histor. Lausiaca c. 83. vide Gregorium Turonensem l. 7 c. 45, synodum*

incerti loci post concilium Parisiense IV can. 14 et Concilium Vermeriense An. 752 can. 6.

p. 276 v. 1. καθάπερ δραπέτας] Ea erat servorum conditio, ut si a dominorum sese subduxissent aedibus, ab iis, a quibus recipiebantur, repeti possent continuo tamquam fugitivi et in servitutum denuo retraherentur. unde in manumissionum formulis, velut praecipuum libertatis argumentum id insertum legimus, *ut ubique, quam voluerit partem pergat, tamquam si ab ingenuis parentibus fuisset natus vel procreatus.*

v. 9. ὁ αὐτός ἔτει τῆς βασιλείας] Supplendum anno 15. incidit autem annus Manuëlis quintus decimus in An. mundi iuxta Graecos 6666, Christi 1158, indict. 6, quo emissa eiusdem Augusti novella, qua ecclesiis et monasteriis, quae erant in urbe Cpolitana et vicinis urbis locis, immobilium firmam et inviolatam possessionem sancivit: quod duabus aliis praeterea constitutionibus edixerat. vide Balsamon. in Synod. 7 can. 4 et 12.

v. 13. χρυσόβουλον] Aurea bulla. Ioan. Cantacuzenus l. 3 c. 53: τῷ Ἀγγέλῳ πρὸς τὴν Θετταλλίαν ἀρχὴν χρυσόβουλλον ποιῶν etc. Epistola Ioannicii Bulgariae regis in Gestis Innocentii III pp.: *subsignat autem imperium meum ad securitatem chrysobolum suum.* ita bis editur, sed legendum *chrysobolum.* sic porro diplomata omnia aureis bullis seu sigillis munita appellabant, praesertim tamen constitutiones imperatorias. Harmenopolus l. 1 tit. 1 §. 12: καὶ μετὰ τοῦτον πολλοὶ τῶν βασιλέων καθολικοὺς μὲν ἐξέθεντο νόμους· νεαρὰς δὲ καὶ προστάξεις ἀλλοίας καὶ χρυσοβόλους λόγους, εἰς ἃ δέον ἠγγήσαντο, πεποιηκασιν. de aureis bullis glossographi passim et nos quaedam ad Villharquinum.

v. 15. νόμου δὲ πασῶν] Hanc Manuëlis de Feriis novellam edidit Balsamon in Nomoc. tit. 7 et ex eo Bonafidius, Leunclavius et Baronius, quam ex mss. restituit Carolus Labbeus in Observat. ad Synopsis Basilic. emissam autem An. mundi 6674, indict. 14, Christi nimirum 1164.

p. 277 v. 8. λίθον ἱερὸν] Vide Nicetam in Man. l. 7 c. ult.

p. 278 v. 3. τὸν ἄμον ὑπέσχε] Vide tractatum nostrum de Capite S. Ioannis Baptistae c. 2 n. 6.

v. 6. κατὰ τοῦτους τοὺς χρόνους] Graecorum in Aegyptum cum Hierosolymitano rege Amalrico, ceterisque regni baronibus et proceribus expeditionem pluribus refert Willelmus Tyrius l. 20 c. 4 14 15 16 17, qui eam in annum 1169 coniicit sub finem Septemb., ut et Nicetas l. 5 n. 4 5 6 et 7.

v. 13. πρέσβεις] Erant ii, ni fallor, Alexander Graviniae comes et Michaël Hydruntinus, quantum ex Tyrio colligi datur cap. 4.

v. 18. στόλον νεῶν] Erant sane, inquit Tyrius, in praefato exercitu naves longae rostratae, geminis remorum instru-

*otas ordinibus, bellicis usibus habiliores, quae vulgo galeae dicuntur, centum quinquaginta. item in his maiores ad deportandos equos deputatae, ostia habentes in puppibus ad inducendos ducendosque eos patentia, pontibus etiam, quibus ad ingressum et exitum tam hominum quam equorum procurabatur commoditas, communitalae sexaginta. item harum maximae, quae dromones dicuntur, alimentis varii generis armisque multiplicibus, machinis quoque et tormentis bellicis usque ad summum refertae decem aut duodecim. locum hunc Tyrii integram ideo describendum duxi, ut non modo navium numerus, quibus conflata erat Manuëlis classis, inde constaret, sed praesertim ut quod περί εξαγωγῶν seu de *wisseriis* ad Villharduinum a me pridem observatum, hoc qui tum non occurrerat loco firmarem.*

P 487

p. 278 v. 22. μέγας δούξ] Tyrius: *misit autem cum classe de suis principibus megalducas consanguineum suum, quem universis praefecit, et quemdam alium Mauresium nomine, sibi valde familiarem etc.* at qui Tyrio Mauresius, Nicetae appellatur Theodorus Maurozumes.

p. 279 v. 6. Ταμιάθη] Vulgo *Damieta*, urbs Aegypti nota, quae describitur a Tyrio l. 20 c. 16. in Concilio Ephesino part. 2. act. 1 fit mentio episcopi Ταμιαθίδος.

v. 22. ἤγγελλετο δὲ ὡς χρημασίω] Tyrius: *ibi profecto patuit nostros aut minus experientiae habuisse, aut a solita defecisse prudentia, aut exercitus moderatores malitiose versatos. sed nec culpa lata vacasse Graecos asserit idem scriptor c. 18, ut et Matthaeus Paris. An. 1219. haec civitas, ait ille, primo a Graecis obsessa legitur, qui in eius captione defecerunt.*

p. 280 v. 3. χειμῶνος] Id ipsum de tempestate observant Tyrius et Nicetas.

v. 13. καὶ δουλείαν] Vide inscriptionem, quam retulimus in dissertatione 27 ad Ioinvillam p. 319.

v. 14. ὑπὸ τοῦτον τὸν χρόνον] Ut Veneti mercatores ceterique reipublicae Venetae subditi, quotquot intra Byzantini imperii fines reperti, carceri mancipati fuerint eorumque bona publicata, pluribus refert Nicetas l. 5 n. 9, ut et Sabellicus decad. 1 l. 7. ita idem Manuël similibus, ut par est credere, de causis Pisanos qui Cpoli frequentes ob mercimonia aderant, urbe et imperii ditionibus postmodum expulit, eosque rursus revocavit An. 1172, ut est in Annalibus rerum Pisan. Ughellianis.

v. 19. τέναγός τι] Constantinus de Adm. imper. c. 38: ἡ Βενετία τὸ μὲν παλαιὸν ἦν τόπος ἔρημός τε, ἀόικητος καὶ βαλκιάδης.

v. 23. βωμολόχον] Nicetas de Venetis: ἄνδρας θαλάττης τροφίμους, κατὰ Φοινίκας ἀγύρτας, κανούργους τὸ φρόνημα.

p. 280 v. 25. οὗτος Ἀλεξίῳ] Privilegia varia, immunitates et praedia concessa Venetis ab Alexio ob praestitum sibi contra Wiscardum auxilium testatur Anna l. 6 Alex. p. 161 162.